Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra společenských věd

Předválečné úvěrové družstevnictví na území

bývalého Československa

Diplomová práce

Autor: Jan Sláma

Vedoucí práce: RNDr Naděžda Johanisová, Ph.D.

České Budějovice 2008

2

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně na základě uvedené

literatury a pokynů vedoucího diplomové práce.

České Budějovice, 24.3.2008
……………………….

Jan Sláma

3

Děkuji vedoucí diplomové práce RNDr. Nadě Johanisové, Ph.D., za odborné

vedení, cenné rady a připomínky při zpracování diplomové práce.

4

Anotace

Tato práce se zabývá družstevnictvím na území předválečného

Československa. Předkládá nejprve přehled teorií, které stály u zrodu

družstevního hnutí, dále se snaží ukázat rozsah činnosti a různorodost družstev.

Konkrétně se zabývá činností jednotlivých družstev, popisuje jejich přínos pro

obyvatele a ekonomické a etické aspekty družstev. Zvláštní pozornost je

věnována úvěrovému družstevnictví a jeho vlivu na život venkova a jeho

obyvatel. Text jednotlivých kapitol vychází z četby původních prací. Literatura

k danému tématu je však velice úzká a v některých kapitolách byl nutný i překlad

ze slovenštiny. Přínos, jež měla družstva pro konkrétní obyvatele venkova je

bezesporu velký, avšak v současné době není vždy plně doceněn. Tato práce se

snaží být alespoň malým příspěvkem ve snaze o nápravu této situace a ve svém

závěru vyzdvihuje zvláště etické aspekty družstevnictví, které by mohly být

přínosem i pro současnost.
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The Annotation

This thesis deals with the history of co-operatives in pre-war

Czechoslovakia. It first looks at the thinking which gave rise to the the co-

operative movement, then goes on to discuss the numbers and types of co-

operatives in existence at the time. It focuses on the activities of rural credit co-

operatives, trying to trace their concrete benefits for local communities and to

explain the economic and social aspects of their work. The thesis is based on both

current and original texts, the latter however are few, including the texts writen in

Slovak. The benefits of co-operatives for rural communities were many, and

remain largely un-appreciated today. This thesis is an attempt at an impetuus to

re-discover this important period in Czech history and to look at the lessons

which may be learned from the pre-war rural co-operative movement today.
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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je družstevnictví. Tento pojem je podle

mého názoru pro většinu obyvatel České republiky spojen s dobou totality a

komunistického Československa a mnoho lidí si jej spojuje především s

fungováním jednotných zemědělských družstev. Jedním z cílů mé diplomové

práce je ukázat pravou podstatu družstevnictví v českých zemích, jeho ideje,

zásady a důležitost v předválečné době. Na konkrétních případech fungování

jednotlivých družstev bych chtěl dokumentovat, jaký význam mělo družstevnictví

pro národní hospodářství, život obcí, regionů, ale i samotných lidí.

Jako student pedagogické fakulty jsem se chtěl ve své práci zaměřit také

na neekonomické aspekty družstevnictví, jako byla výchova a vzdělávání členů

družstev, velice rozsáhlá práce se školní mládeží, vydávání družstevních časopisů,

pořádání seminářů a přínos pro kulturní a společenské dění v místě fungování

družstva.

Nezávislé studie odborníků v tomto oboru dokazují, že sektor družstevní

svépomoci byl v předválečném Československu jeden z nejrozvinutějších v

tehdejší Evropě. Páteří této družstevní soustavy byla úvěrová družstva, proto jim

v této práci věnuji zvláštní pozornost.

Družstevnictví prošlo za téměř 170 let od svého vzniku řadou změn. Od

svého rozkvětu v období první republiky, po bezmála úplnou destrukci v období

komunismu, až po nutnost vypořádat se s úskalími tržní ekonomiky. Předmětem

mého zájmu se tedy stala také polistopadová doba a pokud možno nalezení

odpovědi na otázku, zda družstevnictví má své opodstatnění i v dnešní tržní

ekonomice.

Práce by měla vycházet jak ze starších textů, tak z textů, které byly

vydány po listopadu 1989.
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2. Vznik družstevnictví v Evropě a jeho hlavní zásady

Úvodní kapitola diplomové práce si klade za cíl nastínit vývoj družstevnictví

již od jeho zrodu, představit nejvýznamnější zakladatele a propagátory družstevní

myšlenky, vysvětlit a popsat vznik prvních družstev na evropském kontinentu a

seznámit čtenáře s hlavními principy, na kterých je družstevnictví vybudováno.

Velice stručně se tato kapitola také věnuje typům jednotlivých družstev

v Čechách a mezinárodnímu družstevnímu sdružování.

2.1. Vznik a vývoj družstevnictví

Za předchůdce družstev jsou obecně pokládány cechy, s nimiž se setkáváme

již ve starém Římě, ve střední Evropě se o nich hovoří již od 13. století. Tato

sdružení řemeslníků měla jako svůj hlavní cíl spíše sociální pomoc svým členům,

jako například ošetřování nemocných. Ekonomické a hospodářské cíle přibyly až

později. Myšlenky, které můžeme považovat za určitý vzor pro družstevnictví,

nacházíme již ve středověku. O naplňování těchto myšlenek se zasloužily různé

náboženské obce, zvláště pak Jednota bratrská, která vznikla roku 1457

v Kunvaldě. Její členové založili roku 1722 v Horní Lužici osadu Ochranov, která

pro své občany zajišťovala nemocenskou péči a péči pro staré lidi. Zabývala se

však také ekonomickými otázkami. (Němcová 2001: 14)

Nejvýznamnějšími hlasateli družstevnictví neboli hospodářské kooperace byli

někteří teoretikové socialismu, zejména Charles Fourier a Louis Blanc. Fourier

nebojoval proti soukromému vlastnictví, dožadoval se družstevního vlastnictví,

kde by se uplatnila spolupráce všeho druhu a ve svých teoriích usiloval hlavně o

to, aby námezdná práce byla přeměněna v práci sdruženou, a aby zřízením

zvláštních obcí, zvaných falanstér, nastal od přílišného industrialismu zase návrat

k půdě. (Pimper 1946: 26)

Do praxe se myšlenky družstevnictví pokusil aplikovat britský socialista

Robert Owen a stal se tak nejznámějším z řady sociálních reformátorů, kteří se v

první polovině 19. století snažili nastolit spravedlivější společenské vztahy jako

odpověď na ekonomické a sociální problémy rané průmyslové, kapitalistické

společnosti. V devatenácti letech začal podnikat a o dvacet let později již patřil
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k nejbohatším továrníkům Anglie. Roku 1825 koupil v americké Indianě za 150

tisíc dolarů pozemky, na nichž před tím náboženský fanatik, německý

přistěhovalec Georg Rapp založil a zase opustil osadu Harmonie, a svou komunitu

v návaznosti pojmenoval Nová harmonie (New Harmony).Ve své továrně vytvořil

vhodné prostředí pro dělníky. Pracovní den omezil na 10 hodin, zakázal práci

dětem apod. Avšak ani jeho pokus o vybudování "racionální společnosti" se

nezdařil. Owen pozemky o tři roky později prodal a vrátil se do Anglie, kde se

věnoval publicistice a podpoře socialistických myšlenek.1

Se snahou o naplnění vizí Roberta Owena se setkáváme také v izraelských

kibucech. Kibuc je označení pro zemědělskou, ale také průmyslovou osadu, která

hospodaří formu kolektivního vlastnictví. Jsou spojeny výlučně s Izraelem a jeho

náboženskými tradicemi. Zisky jsou investovány zpět do osady poté, co jsou

zajištěny základní životní potřeby členů kibucu - strava, oblečení, ubytování a

také zdravotní a sociální péče. Kibuc poskytuje svým členům také kulturní a

sportovní vyžití. Obyvatelé kibucu se nazývají kibucníci. První kibuc Degania

(název pochází z hebrejského slova dagan, čes. obilí) byl založen v Palestině jižně

od Galilejského jezera v roce 1909. Zakladatelé byli Židé z východní Evropy.

Činnost kibuců se postupem času rozrůzňovala a rozšiřovala o aktivity související

s turismem, dopravou a službami. Kibucy také sehrály významnou roli při vzniku

státu Izrael. Objevily se i pokusy o zakládání kibuců mimo Izrael, avšak tyto

snahy brzy ztroskotaly.2

Postupující industrializace na konci 18. století přinesla pracujícím řadu

hospodářských a sociálních potíží. Ve snaze bránit se vzrůstající chudobě se

pracující dělníci počínali sdružovat do různých typů odborových a svépomocných

spolků. Tyto snahy většinou končily nezdarem, avšak můžeme je považovat za


[…]


zastřešující jednotlivé družstevní svazy, připravuje nový zákon o družstvech.

Mělo by se jednat o obecnou právní úprava družstev všech druhů. Základní

změnou oproti stávajícímu stavu by mělo být vyčlenění družstev z obchodního

zákoníku, do kterého družstva nepatří. Měl by upravit problematiku družstev od

jejich založení a vzniku, popsat organizační strukturu, vymezit otázky členství,

hospodaření družstev a případnou likvidaci. V zákoně by však měly zůstat určité

dílčí prvky jako registrace v obchodním rejstříku, či opatření týkající se nekalé

soutěže. (Dvořák: 2001)
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7. Závěr

Tématem diplomové práce bylo družstevnictví. Toto téma bylo ohraničeno

časovým rozmezím fungování první republiky. Hlavním cílem práce bylo podat

co nejucelenější obraz fungování družstevní soustavy ve zmiňovaném období.

Největší pozornost jsem věnoval, jak je již patrno z názvu práce, úvěrním

družstvům. Snahou autora bylo, aby byla představena činnost úvěrních družstev

především na konkrétních příkladech.

Teoretickým otázkám družstevnictví se věnuje prakticky pouze první

kapitola, která popisuje důvody vzniku družstevního hnutí, jeho teoretické

základy a družstevní zásady, které deklarovalo věhlasné spotřební družstvo

Rochdaleských průkopníků. Okrajově jsem přiblížil rovněž mezinárodní

kooperace mezi družstvy.

Samotným úvěrním družstvům se věnuje kapitola druhá, ve které jsem

vymezil rozdíl mezi základními typy úvěrních družstev na našem území, a sice

mezi typem Schulze-Delisch a typem Raiffeisen. Kapitola dále obsahuje, podle

mého názoru velice zajímavé, návrhy na zřizování spořitelen a pojišťoven, které

publikoval velký propagátor družstevních myšlenek Cyril Kampelík. Zmíněné

dva základní typy úvěrních družstev jsem dále doplnil o informace týkající se

Okresních hospodářských záložen.

Činnost jednotlivých družstev, jejich aktivity a prospěšnost pro region

jsem přiblížil v kapitole třetí. Konkrétní družstva a místa, o kterých zde hovořím,

jsem vybíral takovým způsobem, aby se vztahovala co nejvíce k jihočeskému

regionu. Mým zájmem mimo jiné bylo zjistit, zda se družstva nějakým způsobem

zajímala o výchovu a vzdělávání mládeže. Odpověď na tuto otázku, která

vycházela z mého zájmu o pedagogiku je v této kapitole rovněž obsažena.

Čtvrtá kapitola je věnována Gazdovskému spolku v Soboťišti. Toto první

úvěrní družstvo v kontinentální Evropě bylo založeno na Slovensku pouze několik

měsíců po založení družstva v anglickém Rochdale. Srovnání těchto dvou

družstev, které je obsahem čtvrté kapitoly, se proto přímo nabízí. Okrajově jsem

zde představil i výraznou postavu Samuela Jurkoviče, který tento spolek zakládal.

Stejně jako v kapitole druhé zde podrobně popisuji přínos družstva pro obec a její

okolí.

60

Poslední pátá kapitola je rozdělena do dvou částí. První se týká historie

družstevnictví do roku 1990, druhá přibližuje období po roce 1990 až do

současnosti. Snaží se co nejobjektivněji popsat období komunistického

Československa ve vztahu k družstevnictví, jakož i přechod společnosti na tržní

hospodářství, které stejně jako komunismus není družstvům příliš nakloněno.

Tato kapitola je nejméně konkrétní, nepouští se do jasných soudů, charakteristik a

popisů. Spíše se snaží představit názory různých odborníků na to, jakým směrem

by se družstevní hnutí mělo ubírat a jaké jsou jeho zájmy a vyhlídky do budoucna.

Mým původním záměrem bylo věnovat se dané problematice pouze

v období první republiky. Postupem času se však ukázalo nemožné představit

čtenáři takovýto významný sektor československého hospodářství v izolovaném

časovém období. Z tohoto důvodu vznikla poslední kapitola, která měla celou

historii českého družstevnictví uzavírat.

Jako největší problém při zpracovávání tohoto tématu se ukázal nedostatek

literatury, která by se úvěrním družstvům a družstevnictví vůbec věnovala. Část

práce vychází z literatury, která byla napsána před rokem 1900, proto bylo nutné

původní jazyk převést do současné češtiny. Nutný byl rovněž překlad ze

slovenštiny a angličtiny. Během psaní diplomové práce jsem rovněž absolvoval

rozhovor pamětníkem, který mi ochotně zapůjčil sborník a stanovy Okresní

hospodářské záložny v Pacově. Tyto materiály byly použity ve druhé kapitole,

týkající se úvěrních družstev. Nyní jsou tyto materiály k nahlédnutí v archivu

Družstevní asociace ČR v Praze.

Vliv celé družstevní struktury na život občanů bývalého Československa

byl skutečně obrovský. Při studiu a zpracovávání materiálů týkajících se

družstevnictví jsem měl možnost se přesvědčit, že heslo „Co Čech, to

družstevník“, které ve své práci zmiňuje Ladislav Feierabend, skutečně platilo.

Nejcennější fakt na vzniku družstev osobně spatřuji v tom, že se občané rozhodli

vzít osud do vlastních rukou a našli odvahu pomoci si z mnohdy svízelné situace

vlastními silami. Své počínání navíc vystavěli na demokratických principech,

solidaritě a ochotě pomoci nejen sami sobě, ale i druhým. Nesmírně důležitá

okolnost, že se ve své činnosti věnovali také výchově a vzdělávání mládeže,

neorientovali své snažení na vytváření zisku a snaha pomoci nejen sobě, svému
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okolí, ale i celému národnímu hospodářství svědčí o ušlechtilosti myšlenky

družstevnictví.
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