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Celkové zhodnocení, případně další připomínky k diplomové práci (slovně):
Posluchač prokázal zájem o řešenou problematiku. Oceňuji zejména kap. 4 s konkrétními
příklady družstev v regionu.

Otázky k obhajobě :
a) školní družstva a jejich event. uplatnění dnes z pohledu mladé generace;
b) názory na spoření v české společnosti kdysi a v současnosti;
c) sociální a kulturní poslání družstev a možnost využití v ČR.
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Na tuto práci předkládám následující posudek:

Naplnění cíle diplomové práce

Problematika družstevnictví je stále velice aktuální nejen v České republice, ale na celém
světě, a to na všech úrovních a ve všech oblastech. Jejím řešením se dnes zabývají přední
světoví odborníci a rozsáhlé výzkumné kolektivy. Je třeba ocenit, že si autor za téma své
diplomové práce vybral tuto problematiku, v níž si dal za úkol zpracovat neekonomické aspekty
družstevního hnutí.

Autor si pro zpracování daného složitého tématu stanovil tyto cíle:
1) ukázat obecně podstatu družstevnictví a jeho význam,
2) připomenout historický význam úvěrového družstevnictví v dějinách Československa i
bývalého Rakousko - Uherska,
3) zaměřit se na problémy výchovy a vzdělávání členů družstev se specifickým přihlédnutím
k práci se školní mládeží,
4) zaujmout stanovisko ke zkresleným představám o družstevnictví v souvislosti s obdobím
socialismu,
5) odpovědět na otázku, zda má družstevnictví své opodstatnění také v tržním mechanismu.

Vzhledem k veliké složitosti problematiky diplomant ve své práci uvedené cíle splnil, byť ne
vždy v plném rozsahu a v souladu se záměry práce.

Obsahové zpracování a p řístup k řešení práce

Diplomové práci věnoval autor potřebnou péči. Celkové členění je zcela logické a zpracování
lze pokládat v rámci obecných požadavků na diplomové práce za vyhovující. Všechny základní
požadavky kladené na diplomovou práci byly splněny. Oceňuji také dobrou součinnost s
vedoucím této práce.

Autor se opírá o určitý okruh jemu dostupné literatury a dalších pramenů: celkem 18 titulů. Až
na drobné výjimky nepoužívá zahraniční literaturu. Z citací a celkového charakteru diplomové
práce je zřejmé, že uvedené prameny poctivě prostudoval. Lze však polemizovat s názorem na

str. 4, že literatura k tomuto tématu je velice úzká. Např. ve vyspělých ekonomikách i
v rozvojových zemích je problematice družstevnictví věnována veliká pozornost projevující se
značným rozsahem literatury, výzkumných prací a specializovaných časopisů. Grafů a tabulek
autor v práci nepoužívá.

Formální náležitosti a úprava

Po formální stránce lze diplomovou práci charakterizovat jako vyhovující. Drobné chyby
v úpravě (např. kapitoly 3, 4 a 8 nezačínají na nové stránce) apod. nepoškozují smysl práce.
Z překlepů m. j. upozorňuji na nesprávné uvádění jména významné osobnosti z dějin úvěrního
družstevnictví, jež má být správně FRANZ HERMANN SCHULZE - DELITZSCH.

Připomínky k diplomové práci

Vzhledem ke své vlastní specializaci a orientaci na družstevní problematiku chci ocenit
autorovo zpracování kap. 4, kde uvádí konkrétní příklady družstev (str. 31 – 39). Svědčí to o
jeho snaze zaměřit se na místní a regionální zkušenosti – zvláště v oblasti spoření školní
mládeže.

Moje hlavní připomínka – jak už jsem naznačila - se týká naplnění původních záměrů práce,
které nejsou dotaženy tak, jak si je autor zadal na počátku práce. Jde o argumentaci ve
prospěch družstevního podnikání v současné tržní ekonomice. Historické poznatky – zvláště
v oblasti družstevnictví - je vždy třeba promítat do současnosti a perspektiv dalšího vývoje.
Z tohoto důvodu uvádím níže několik doplňujících otázek k obhajobě.

Otázky doporu čené k obhajob ě:

a) školní družstva a jejich event. uplatnění dnes s pohledu mladé generace;
b) názory na spoření v české společnosti kdysi a v současnosti;
c) sociální a kulturní poslání družstev a možnost využití v ČR.

Celkové zhodnocení práce

Jako oponent doporu čuji diplomovou práci Jana Slámy k obhajob ě a navrhuji
hodnocení

velmi dob ře – dob ře.

Doc. Ing. Lidmila Němcová, CSc.